
 

 

Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.469 del 02-10-2020 

N.   del Registro generale 

 

 

Oggetto:  

SISMA 2016. O.C.S.R. N. 56-2018. TEMPIO DELL'ANNUNZIATA. LIQUIDAZIONE 

COMPENSO RELATIVO AD INCARICO PROFESSIONALE DI SUPPORTO AL R.U.P. 

PER SVOLGIMENTO DI CAMPAGNA DI INDAGINI PRELIMINARE A VALUTAZIONE 

DELLA C.I.R. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3° - TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

PREMESSO che: 

- A seguito degli eventi sismici del 2016, tra i diversi immobili pubblici e privati di 

Camerino, l’edifico storico denominato “Tempio dell’Annunziata” sito in Via Pontoni, 

distinto catastalmente al Fg. n. 61, part. C ha subìto ingenti danni, ed è stato oggetto di 

verifiche da che si è reso necessario porre in atto una serie di presidi e opere 

provvisionali per la messa in sicurezza della viabilità pubblica a garanzia della pubblica 

incolumità; 

- In seguito, sulla base del giudizio di valutazione finale espresso dalla Squadra MP252 in 

data 30/11/2017 con la compilazione della scheda AeDES di primo livello di 

rilevamento del danno post sisma e recante esito “E”, l’edificio è stato dichiarato 

inagibile con Ordinanza Sindacale n. 298 del 02/03/2018; 

- I lavori di riparazione dei danni post sisma del “Tempio dell’Annunziata” sono stati 

inseriti tra gli interventi finanziati con il secondo programma degli interventi di 

ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche, approvato con Ordinanza 



  

pag. 2 

 

del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione (O.C.S.R.) n. 56/2018, 

come successivamente modificata ed integrata con O.C.S.R. n. 67/2018, e risultano 

individuati tra gli interventi di importanza essenziale per il recupero del bene con valore 

storico-artistico ai fini della ricostruzione e anche della ripresa turistica; 

- In base a quanto indicato nella Comunicazione del Commissario del Governo per la 

Ricostruzione sisma 2016, prot. CGRTS 7013 del 23/05/2018, “Criteri e modalità per il 

razionale impiego delle risorse stanziate per gli interventi di ricostruzioni e pubblica” si 

è reso necessario accertare la congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) al fine di definire 

il costo effettivo del singolo intervento destinato a concludersi con l’approvazione del 

progetto esecutivo dell’opera stessa; 

- La scheda di valutazione di congruità dell’importo richiesto (C.I.R.) dell’opera ID4488, 

redatta dal R.U.P. è stata inserita all’interno del portale regionale “Sismapp” con 

protocollo n. 84062 del 12/11/2019); 

- In sede di istruttoria da parte dei tecnici dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione 

(U.S.R.) della Regione Marche, con nota Prot. n. 1236 del 09/01/2020, assunta al 

protocollo comunale n. 444 del 13/01/2020, l’U.S.R. è stata rilevata la necessità di 

fornire, “data la particolarità dell’immobile, …. il dettaglio, ancorché per macro 

categorie, dei costi parametrici degli interventi ipotizzabili allo stato attuale e delle 

relative somme a disposizione”, segnalando inoltre l’opportunità di eseguire “una 

campagna di indagini, strettamente necessarie, per una prima reale individuazione 

degli indirizzi progettuali: indagini e saggi da ricomprendere nel quadro tecnico 

economico finale dell’intervento”; 

- Per effettuare la preventiva ed accurata valutazione della congruità dell’importo 

richiesto per l’opera, si è reso necessario conferire a professionalità esterna, dotata di 

specifica competenza ed esperienza, un apposito incarico per lo svolgimento delle 

indagini e verifiche preliminari necessarie alla predisposizione della documentazione 

necessaria nell’ambito della procedura prevista per la valutazione della C.I.R.; 

RICHIAMATA quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la 

Determinazione n. 285/Set. 3 del 27/05/2020 con la quale è stato disposto l’affidamento diretto 

dell’incarico professionale di supporto al R.U.P. per lo svolgimento di una campagna di 

indagini preliminari e necessarie alla valutazione della C.I.R., all’ing. arch. Federico Paci in 

qualità di legale rappresentante della società di ingegneria, Studio Paci s.r.l. con sede in 

Piazzale Primo Maggio n. 9 – 61121 Pesaro (PU) – C.F./P.IVA 02617840414, iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Pesaro-Urbino al n. 1508, all’Ordine degli 

Architetti della provincia di Pesaro-Urbino al n. 583 e all’elenco Speciale dei professionisti di 

cui all’art. n. 34 del D.L. 189/2016 al n. EP_008858_2017, per un importo offerto, ritenuto 

congruo, pari a complessivi € 11.282,28 oltre cassa previdenziale al 4% (€ 451,29) per un importo 

imponibile di € 11.733,57, IVA al 22% esclusa; 

PRESO ATTO che: 

- L’ing. arch. Federico Paci dello Studio Paci srl, ha espletato secondo le modalità e nei 

tempi contrattualmente stabiliti, tutte le prestazioni relative al servizio tecnico oggetto 

di incarico; 



  

pag. 3 

 

- L’operatore economico in data 23/07/2020 ha trasmesso la relazione illustrativa della 

campagna di indagine preliminare svolta, completa della documentazione a corredo in 

merito alle indagini soniche eseguite, alla stima di spesa e all’elaborato grafico in merito 

alle proposte di indagini integrative da eseguire;  

 In riscontro alla richiesta di integrazione di cui alla nota dell’U.S.R. Prot. n. 1236/2020 

sopra richiamata, con nota Prot. n. 15860 del 24/07/2020, tale documentazione tecnica è 

stata inviata dal R.U.P. all’U.S.R. – Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 

della Regione Marche, per la relativa approvazione; 

 Con nota n. 76792 del 10/09/2020 dello stesso U.S.R. Marche, acquisita al Protocollo 

dell’Ente con n. 19283 del 11/09/2020, è stato comunicato l’esito positivo della verifica 

della CIR relativa all’intervento in oggetto, per l’importo complessivo pari ad € 

2.100.000,00 a valere sulle risorse dell’Ordinanza C.S.R. n. 56/2018; 

 È stata accertata la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL, dello Studio 

Paci s.r.l., con DURC regolare, Prot. INAIL_23048598 del09/07/2020 e scadenza 

validità 06/11/2020; 

 Sono stati acquisiti i seguenti certificati di regolarità contributiva con esito positivo 

INARCASSA: 

 Prot. n. 1643187.22-09-2020 (agli atti dell’Ente con Prot. n. 20122 del 

22/09/2020) nei riguardi dell’operatore economico Studio Paci s.r.l.; 

 Prot. n. 1636539.18-09-2020 (agli atti dell’Ente con Prot. n. 19933 del 

19/09/2020) nei riguardi del suo legale rappresentante, ing. Federico Paci; 

 Prot. n. 1636585.18-09-2020 (agli atti dell’Ente con Prot. n. 19935 del 

19/09/2020) nei riguardi del suo legale rappresentante e direttore tecnico, ing. Pietro 

Paci;  

 l’ing. arch. Federico Paci risulta iscritto agli Albi professionali della provincia di Pesaro 

e Urbino al n. 1508 dell’Ordine degli ingegneri e al n. 583 dell’Ordine degli architetti 

nonché all’Elenco Speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016 s.m.i., 

al n. EP_008858_2017, P.IVA 02281780417; 

 la Società di ingegneria, Studio Paci srl risulta iscritta altresì al suddetto Elenco Speciale 

dei professionisti di cui all’art. 34 del D.L. 189/2016, P.IVA 02617840414; 

ATTESO che 

 L’operatore economico ha trasmesso la fattura n. FPR.80/20 del 23/09/2020 per un 

onorario di € 11.282,28, CNPAIA 4% di € 451,29, pertanto per un imponibile di € 

11.733,57, oltre IVA 22% di € 2.581,39, per un importo complessivo di € 14.314,96 

per l’avvenuto espletamento del servizio tecnico oggetto del citato incarico 

(Determina Settore 3^ n. 285/2020), avente ad oggetto lo svolgimento della campagna 

di indagini preliminari per la predisposizione della documentazione necessaria alla 

valutazione della C.I.R. dell’intervento denominato “Sisma 2016. Tempio 

dell’Annunziata”; 

ATTESO che: 



  

pag. 4 

 

- Ai sensi dell'art. 7, comma 1, lettera a), dell'Accordo di Alta Sorveglianza sottoscritto il 

28 dicembre 2016 tra l'ANAC e Invitalia SpA, gli atti del presente affidamento diretto, 

di importo inferiore a € 40.000,00, non sono soggetti al procedimento di verifica 

preventiva ivi previsto, per cui non è necessario provvedere alla trasmissione del 

presente provvedimento all'Autorità Anticorruzione; 

- L'affidamento in oggetto è esonerato dal pagamento del contributo all’ANAC, 

trattandosi di procedura afferente alla ricostruzione post sisma, ai sensi del DPCM 

28/09/17 (vds. Comunicati del Presidente dell’ANAC del 11/10/17 e del 21/11/18);  

DATO ATTO che:  

- I lavori di riparazione danni post sisma 2016 del Tempio dell’Annunziata sono compresi 

nel programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022, elenco annuale 2021, 

approvato con D.C.C. n. 41 del 17/09/2020, e hanno Codice Univoco di Progetto (CUI) 

L00276830437201900007; 

- Il R.U.P. è l’ing. Marco Orioli; 

- All’opera in oggetto è stato attribuito il seguente CUP E18C18000350001 

- Per la presente procedura ANAC ha assegnato il seguente CIG: ZC32D1F0FE; 

ATTESO che 

 La spesa per l’affidamento dell’incarico in oggetto, pari a € 14.314,96 trova copertura 

finanziaria al capitolo n. 2916/4 “Lavori di riparazione post sisma 2016 – Tempio 

dell’Annunziata” del corrente esercizio finanziario, in cui è prevista la dovuta 

disponibilità; 

 Con la citata Determina Settore 3^ n. 285/2020 veniva assunto l’impegno di spesa n. 

359/2020 per la complessiva somma di € 14.314,96;  

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno procedere al pagamento dell’onorario per 

l’espletamento del servizio di supporto al R.U.P. di cui alla citata fattura; 

VISTO  il D.lgs n. 267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i; 

• Il vigente Statuto comunale e il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi;  

• La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

• Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

• Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

• Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

• Il D.L. n. 189/2016 e le relative Ordinanze commissariali applicative; 

• l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza 

e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma, 



  

pag. 5 

 

sottoscritto tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità nazionale 

anticorruzione e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo 

d’impresa s.p.a – Invitalia in data 28 dicembre 2016; 

• il Protocollo quadro di legalità sottoscritto dalla Struttura di missione, il Commissario 

Straordinario del Governo, e l’Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo 

sviluppo d’impresa s.p.a – Invitalia in data 26 luglio 2018; 

• il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei 

requisiti che devono possedere gli operatori economici per l'affidamento dei servizi di 

architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la presenza di giovani 

professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a 

incarichi di progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, 

commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

• Il D.M. 49/2018 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 

di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 

n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente 

Responsabile di Settore; 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto 

il presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo 

e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 s.m.i.; 

2) Di DARE ATTO che l’Ing. Arch. Federico Paci della società di ingegneria Studio Paci srl, 

ha espletato, secondo le modalità e nei termini contrattualmente stabiliti, le prestazioni 

relative al servizio tecnico di supporto al R.U.P. per lo svolgimento della campagna di 

indagini preliminari alla valutazione della C.I.R. dell’intervento denominato “Sisma 2016. 

Tempio dell’Annunziata” affidatogli con la Determinazione del Settore 3^ n. 285/2020; 

3) Di LIQUIDARE all’operatore economico, Studio Paci srl, con sede in Piazzale Primo 

Maggio n. 9 – 61121 Pesaro (PU) – C.F./P.IVA 02617840414, la fattura n. FPR.80/20 del 

23/09/2020 per un onorario di € 11.282,28, CNPAIA 4% di € 451,29, pertanto per un 

imponibile di € 11.733,57, oltre IVA 22% di € 2.581,39, per un importo complessivo di € 

14.314,96, a saldo delle competenze relative all’espletamento dell’incarico affidato come 

sopra; 

4) Di DARE MANDATO all’Ufficio Ragioneria di provvedere al pagamento della somma di 



  

pag. 6 

 

€ 14.314,96 in favore dell’operatore economico, per lo svolgimento della prestazione 

affidata;  

5) Di DARE ATTO che, con la Determinazione del Settore 3^ n. 285 del 27/05/2020, è stato 

assunto l’impegno di spesa n. 359/2020 per l’affidamento dell’incarico in oggetto, per la 

somma complessiva di € 14.314,96, al capitolo n. 2916/4 “Lavori di riparazione post sisma 

2016 – Tempio dell’Annunziata” del corrente esercizio finanziario in corso di formazione;  

6) Di DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013, nonché agli obblighi di 

cui al D.lgs. n. 50/2016; 

7) Di DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

8) Di DARE ATTO che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

9) Di ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii., dell’art. 6 

del D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10) Di TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

11) Di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio e trasmettere copia della 

stessa, per quanto di competenza, ai seguenti uffici unitamente alla documentazione 

giustificativa: 

- All’Ufficio Appalti; 

- Al Settore Finanziario; 

- Al Responsabile delle pubblicazioni. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente  

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si 

attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. 

 

02-10-2020  

Il Responsabile del Settore 

F.toDr. Giuliano Barboni 

 

_____________________________________________________________________ 



  

pag. 7 

 

La presente è copia conforme all’originale 

Camerino, 02-10-2020  

Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

___________________________________________________________________________ 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del 

Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Pubblicazione n. 2136 

 

Camerino, 07-10-2020 

      Il Responsabile Settore 3^ 

Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente 

- Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Ing. Marco Orioli 

 


